Benè verum est, quod aliqui pauci tenerunt in legitima deducenda considerandam esse quantitatem bonorum per patrem relictorum tempore eius mortis, ita ut si unus fundus possit acceperit hereditati per rei vindicationem, illa non habeatur in consideratione, qualitas autem debet considerari, ad tēpus deductionis, scilicet, cuius valoris sint bona recipita per patrem ad fauorem legitimæ, ut per Riminal. iun. vbi supradicte. & hanc * partem vti * communem tenuit etiā Cucus de legiti. char. 67. a tergo. & char. seq. in princ. vers. communis tamen, & de communis testatur etiam Riminal. iun. consil. 548. in princ. & nume. 37.

Non obstant modò in contrarium allegata. Et primò Corn. consil. 26. 5. col. 1. 2. artic. vol. 1. Quia eius auctoritas confunditer per iura, & auctoritates Doctorum contradictientur, vt inquit Curt. vbi supradicte col. 4. ad f*l. versi.* non obstat vtiom, quod legitima sit quota bonorum, &c. Ratio autem ipsius motuata, quod cum bona sine communia cum hærede, & filio, cui debetur legitima, non potest dici istud augmentum temporis magis cesisse beneficio hereditatis, quam filii; collitur etiam per Curt. vbi supradicte, quod immo legitima debetur iudicis arbitrio, in qua re ipse maluerit, vt interim dicitione possit filium aliquid pro legitima posse dare ratione incertitudinis bonorum, quæ debentur pro legitima, & ideo interim debet commodum, & incommodum pertinere ad hæreditatem, & debet sibi imputare filius, qui fuit negligens in faciendo sibi assignari suam legitimam, vt ibi per eum. Argumentum.

Defideic.prohib.Quest.XV. 597

enim igitur, & ratio Corn. procederet in re certa cōmuni, hic autem sumus in incerta. & pro hac declaratione stat aperte Bertran. consilio 33.nu. 13. volum. 4. in prima parte. vbi concludit, quod filius non potest bona testatoris propria auctoritate apprehendere pro sua legitima, & ea possidere, & si id faceret de facto, nihilominus non diceretur ea possidere ratione incertitudinis loci, & quota. Nam cum bona dicantur ita demum ex alieno deducto, licet legitima, p. rata debeatur in singulis rebus, tamen non potest fieri, quanti haberi possit magis de una re, quam de alia.

Non obstat, quod legitima debeatur in bonis, quae erant in tempore mortis testatoris. Quia hoc non negatur, sed solum queritur de estimatione eorum, ad quod tempus fieri debeat. Nam si debent estimari bona in statu, & qualitate, in quibus erant tempore mortis ipsius, ut supra diximus, vtq; etiam in estimatione illud tempus attendi debet, quod est diuersum ex a propria, quae datur estimata, quia tunc bene attenditur tempus, quo datur res, & fit estimatio, de quo Craue.loquitur.

Non obstat, quod Dofto. relati per me pro sententia. Curt. sen. non omnes dicant idem, quod Curt. quia illi non absolute referunt, & sequuntur in hac estimatione legitima, & nemo eum reprobat in aliquo, immo oportet dicere, quod cum sequuntur in hoc puncto, quia alias frustra quererent de estimatione aliqua facienda, nisi illud tempus mortis testatoris considerandum esset, & otiosa esset Corn. & aliorum disputatio super estimatione, si tot bona forent assignanda prolegitima.

Præterea in specie negari non potest, quin Crot. d.consil. 120. numero 15. in omnibus Curt. sequatur, dum inquit, Est latum consilium Curt. sen. licet ipse in cau suo loquatur, an legitima habita in vita patris repleri debeat auctis facultatibus ad tempus mortis testatoris, cum reuera hinc calum non tangat Curt. sed generaliter, quod bonorum estimatione fieri debeat ad illud tempus, licet facultates creuerint solo temporis beneficio. Ergo citando Curt. vbi supra oportet fateri, quod cum absoluto sequuntur sit in conclusione, de qua queritur, non autem in specie, & casu, de quo loquitur Crot. quem non tangit Curt. Non potest etiam apertius loqui Dec. consilio 128. sub numero 38. dicens, quod in computatione legitime consideratur tempus mortis testatoris, quantum eius facultates valebant, & talis estimatione debet fieri deductio ex alieno, & fu-

neris impensa, sic interpretando d. leg. cum queritur. C. de inoffic. testamen. cum concordan. ut quid igitur ageretur de estimatione, si quota bonorum ipsum eft deducenda simpliciter? idemque per omnia prius dixerat d. consilio 89. in h. & sic loquendo de estimatione facienda presupponit circa omnem dubitationem, quod valor bonorum creviet a die mortis testatoris circa. Ideinde sequendo Curt. sen. & lmo. respondit Craue, consilio 114. sub numero 16. Nec refert, quod ipse loquatur in cau, quo potest domet, seu legitimam assignatam in vita testatoris facultates ipsius aucta sunt, & maiores facta tempore obitus ipsius, quia est illi non formet simpliciter hunc calum, tamen cum simpliciter eos referat, confutur 120 eos approbare per omnia, t. cum relatum sit in referente, prout iacet, iuribus vulgaribus. Idem apertius respondit Alcia. consilio 396. nu. 2. & sequens dicens haec formalia verba, Legitima solui debet in corporibus hereditariis habito respectu ad valorem tempore mortis testatoris; & subdit, quod hec estimatio, & valor probatur per conjecturas, & eam facere potest iudex ex officio suo, etiam si non fit peritam. Quod si locus iste obscurus foret, videatur aliud consilio 77. in fundum inquit, quod legitima assignari debet in valore bonorum, & vbi foret assignanda in corporibus, tamen augmentum, quod contingit post mortem testatoris, non trahitur ad legitimam; & ad hoc citat Ang. Saly. & Curt. sen. vbi supra. Curt. iun. consilio 11. num. 14. dicens; Sed dubitatio in alio posset confistere, an valor, vel augmentum patrimonii, quod solet causari diversimode, & maxime ex tempore proficit ad augmentum legitimis; super illo puncto principaliter colluit recolendè memorie anunculus, & preceptor meus Curt. consilio 11. & ibi concludit multa allegando, & precipue tex. in d.l. si patronum. & h. n. ff. de bon. liber. ad quem me remitto. hec ille. Idem voluit Paris. consilio 4. num. 13. volum. 2. dum concludit, quod ad augmentum, & diminutio valoris bonorum non nocet, nec prodebet filio in legitimam. Ideo non obsecrare voluit Roma. singula. 128. dicens per d. l. si patronum. & concordan. quod in legitimam soluenda non est considerandum augmentum facultatum, quod pronenit est aliunde, q. ex industria hæredum testatoris. & ita eum, & Curt. sen. vbi supra refert, & sequitur Anch. iun. quatuor. 12. num. 9. in h. & seq. ad hoc, quod augmentum facultatum ex beneficio temporis non prodebet legitimam. Hactenus itaq; habemus pro nobis nouem, seu decem auctoritates, quae constituant CCC 3 com-

* communem opinio.

Non obstat, quod imo allegata per Curt. loquatur in alijs speciebus augmentorum, puta, allusionis, &c. non autem temporis; quia & si id verum sit, tamen eadem est ratio semper habendo oculos ad statum mortis testatoris, non autem ad aliquod incrementum. ¶ 141 quod & confirmatur, tamen argumētum allusionis est etiam latens incrementum, I. quid ergo. s. i. ff. de acqui. re. domi. & tamen hoc etiam non prodet legitimam, per d.l. si p. tronum.

Sed conciliatio has opiniones putauit quandoque dici posse, quod aut sumus in casu, quo filius fuit heres institutus, & grauatus onere fideicommissi, ut ex parte contingit, & sic semper etiam possedit vi que ad eius obitum; & isto casu posset esse locus priori opinioni, quia in eo cessat negligenter petendi assignatione legitimam. Sin autem sumus in filio, vel filii tacita per patrem, forsitan legitimam, in cuius assignatione plurimum fuit negligens, & certe tunc posset obtinere opinio Curtij senioris. Verum tamen postea melius cogitauit hanc conciliationem non posse sustineri. quia filius possidente hereditatem patris, non a potest dici possidere suam legitimam, qua est incerta ratione loci, & quoties, ut considerat in terminis Betram. consilio 33. numero 13. volum. 4. in 1. parte. & quia filius non potest sua auctoritate sibi ipsi de legitimā satisfacere, sed eam a iudice debet habere, ut concludit Curt. sen. consilio 24. in 4. volum. 3. & ante eam Castr. consilio 67. ¶ 142 nume. 2. in prima par. tñ nisi alienando tantum, quantum importat eius legitima, quia tunc potest quandoque alienatio sustinetur, ut ibi per eum, licet alias creditor possidens posili sibi ipsi solvere, sicut tutor, & carator, Neaiza. consilio 84. num. 4. Præterea ubi etiam filius posset sibi ipsi satisfacere pro legitimā sua, cum tamen id non fecerit, manet consilio Curt. senio. à qua non puto recedendum, licet secundum aliquos alia opinio sit æquior. Cautus igitur debet esse natus, ut quamprimum patre mortuo petat a iudice fieri separationem tot bonorum, quæ sufficiant pro sua legitimā citatis substitutis, tūc enim celsabit omnis difficultas, & respectu assimilationis, & respectu melioramētorum, quæ insolidum iure proprio fieri poterunt in parte sibi assignata.

Trigesimafzeptima subſequitur conclusio, quæ quandam habet affinitatem cum precedente, in qua agendum est, quanta debet esse legitimā. Capio articulum, in quo stat clara, & aperta conclusio, quod quamvis de iure antiquo legitimā filiorum esset quarta

pars bonorum patris tempore eius mortis relictorum, d. l. Papin. & quarta. ff. de inoffic.

¶ 143 tamen, tamen, hodie tñ desire nouissimo Autheu, redacta est ad trientem, vel semiſem iuxta numerum filiorum, causis est in Authentica nouissima. C. co. & ibi not. * comunitate Docio, & Cucus post relatos per eum in loco ſuprā citato.

¶ 144 Sed tñ punctus fuit in caſu, q. o. aliqui ex filiis exclusi sunt a peitione legitimā statuto, iure communi, vel ab homine, vel renunciatione, an portio eorum accrescat alijs, licet non admittantur ad partem, falem quando faciant partem ad impinguandum aliorum legitimam. Quia in re q. attinet ad statutum, in hoc puncio varie sunt opinions, de quibus per Curt. sen. consilio 5. nihilominus Dec. consilio 199. num. 2. concludit, quod feminæ exulta a statuto habentur pro non extantibus ad effectum atq. gendi q. otiam legitimam. Sed Alcia. consilio 479. nume. 1. contrarium respondit, quod imo exclusi a statuto augentur numerum aliorum filiorum, ut legitimā de triente sit semis, & id, quod deficit ad iustum portionem exclusi, accrescat non exclusi iure accrescendi, reprobata opinio Curt. sen. consilio 5. qui aliam opinionem communem dixerat. Et hæc posterior sententia iudicio meo est verior, vbi feminæ vel aliqui alij sunt a statuto exclusi alio beneficio, quia tunc tales personæ nedum faciunt partem alijs ad augendum numerum liberorum, ut de triente sit semis, fædem partio deficentis exclusi accrescat alijs, ut p. lichè defendit post concordan. per eum citatos, Rub. consilio 122. nume. 2. loquens in statuto feminas in aliquo dotatas excluden tia propter masculos. & sic cum sumis in exclusione non omnimoda, sed solum ab universalis successione propter masculos, seu agnatos, & eorum favore certa persona, & respectu quoties, & respectu partis deficiens exclusi a statuto, debet edere illud totum ad beneficium eorum, Alexan. consilio 197. colum. 2. num. fin. volum. 6. & apertius ibidem num. 12. Et est adiungendum in casu isto, quod loquor respectu numeri filiorum, quoad quotam legitimam, ut exclusio certarum personarum, quibus debetur legitima facta per statutum, faciat, ut legitima, quæ fuit triens, eis non extantibus, sit tantum semis, non obstante corum exclusione, loquor inquam, vbi quinque, vel plures, puta, filii superint patri, fed aliqui, puta, feminæ sint exclusæ. Nam si duo, vel tres, aut quatuor solum se perficiunt, & aliqui eorum sint per statutum exclusi ab universalis successione defuncti, certe, cessaret tunc iste effectus,

quia

Defideic. prohib. Quæst. XV. 599

quia non esset tractandum de augēdo quo-
tan legitimę, sed solum supereret secun-
dus effectus, scilicet augmentum portio-
nis filiorum non exclusorum per statutum,
quod deest exclusis, vt signāter animaduer-
tit Socij. iun. cons. 5. colum. 1. vol. 1. & ibi
per totum concludit, p persona exclusa per
statutum debet haberi pro faciēte parte,
vel non, masculo non excluso, secundum id,
q redundat in commodum, vel vtilitatem
ipius, cuius contemplatione censetur facta
exclusio predicta, & ibi refert plures concor-
dan. de * communī attestantes, & q secundū
eam fuit etiam indicatum. Et hoc nisi statu-
tum exclusiūm, de quo suprā, simpliciter
excluderet, putā filiam non cōtemplatione
agnatorum, secus si eam excludit dotatam,
vel dotandā cōtemplatione masculorum, vt
etiam latissimē, & de * communī in iudican-
do eriam sūpius obseruata, respōdit Cepha.
cons. 24.5. per totum. vol. 1. Et prop̄terea fa-
per hoc non puto diutius insidiandum. & idē
tenet, & de * communī testatur Caslan. cōs. 53.
col. pen. in fi. & seq. loquens statu dicto ita-
tuto, & in filia ingressa monasterium capax
successiōnis in communī, p quoad virtuē
effectū faciat partem fratribus, & oti-
bus non exclusis, & quōd supplementum
portionis sua, p quoad legitimam, non ap-
plicetur hēreditib⁹ patris, sed fili⁹ vt fili⁹
iure accrescendi.

Quō vero ad exclusionem inducātam a lege cō-
145 muni. pntā, t prout est in filio, vel filia in-
gressa monasterium fratrum minorum, vel
alterius reg. & incapaci in communī, de q-
bus in clement. exiū de paradiſo, de verbor.
significat. breuiter concludo, de tali persona
nullam habendam esse rationē ad effectū,
de quo queritur, sed haberi pro mortua, vt
voluit Alexan. vbi suprā, & apertiō Soci. vbi
suprā, & pariter etiā Cepha. vbi suprā, quate-
nas loquuntur in statuto simpliciter exclu-
dentes feminas propter masculos, p illa tūc
habeātur pro mortuis, & in terminis ita re-
spondit Alcia. cons. 77.5. qz mihi. nu. 8.

Quō vero ad tertia. n speciem exclusionis, pu-
ta, facta per patrem in suo testamento, res
est etiam clara, q persona huiusmodi exclu-
sa facit partem ad augendum q̄rāta legi-
timę, que forsan alias fuisset triens, vt nunc
fit femis, vt voluit Soci. iun. d. cons. 5. colum. 1.
vol. 1. quatenus & equiparat exclusionem hāc
exclusioni statutariz, & nihil in effectū pro-
hibet, quo minus filius, vel filia huiusmodi
per patrem exclusa faciat partem ad augen-
dum numerum filiorum. Et punctus lat in
alio effectū, de quo suprā dixi, an supplemē-
tum portionis legitimę, quod tacitato cō-

petebat, accreſcat alijs fratribus, vel sorori-
bus non tacitatis, an vero remaneat in hē-
reditate, & sub fideicommissio per patrem
factio ad fauores familię suę. Etenim si in
hoc casu effet dicendum idem, quod in ex-
cluso per statutum, certe in computatione,
& calculatione legitimę, istud supplementū
deberetur alijs filijs vti iure accrescendi, sed
si in hēreditate effet testatoris, & sub eius fidei-
commissio, tunc filij hēredes instituti illi-
lud non consequentur vt filii iure acre-
scendi, sed vt hēredes, & remaneret sub fidei-
commissio. Et hoc ultimum puto verius, nisi
constaret, q̄ fauore filiorum tacitatio facia
fūllier, ita enim cocludit Cepha. d. cons. 24.5.
nu. 15. & nu. 17. verf. praterē argumentum
posset procedere, quando feminę non ex-
cluderetur contemplatione filiorum ma-
sculorum, &c. vol. 2. & idem tener clariss Bel-
lon. cons. 8.5. nu. 18. versic. ad secundum &c.
& apertius Boe. decisi. 104. nu. 9. & seq. verf. &
eius portio non accrescit alijs fratribus, sed
remanet hēredit, &c. & probat Giliel. Bene-
dic. in c. Raynūtius. in 1. par. in verbo Duos
habens filios. nu. 26.1. & seq. de testam. qua-
tenus loquuntur in filia renunciante, & fa-
ciente fines patri, de quo statim dicam in se-
quenti casu.

Circa ultimiā speciem exclusionis ex renun-
ciatione filij, vel filia facta de bonis patris,
breuiter etiam puto distinguendos esse plu-
res casus. Primus est, quando filia patre vi-
viente renunciavit, & fines fecit patri; & isto
casu mortuo patre, hac filia licet ad partem
legitimę non admittatur, tamen facit par-
tem ad augendum numerum filiorum. Et ista
* est * communis resolutio, quia hēc renuncia-
tio in dubio censetur facta contemplatione
filiorum, quod hunc effectū, vt testatur
Boe. & Giliel. Benedic. vbi suprā, & Alcia. d.
cons. 77.5. nu. 10. 3. casu. Verutamē quoad
impinguādūm portiones aliorum fratrum,
vel sororum eius, quod deest integrę por-
tioni illius, qz renunciavit, non est haben-
daria ad fauores aliorum, quia in hēreditate
patris remanet, & sic etiam sub eius fidei-
commissio, vt ipsi dicunt. Et ratio est in
promptu, quia illud suprā plus effectū est
iuriis patris per dictam renunciationem, de
quo ipse ad libitum potuit disponere, lūn re
mandata. C. mandati. cum valga.